
No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 1

CONCEJO MUNICIPAL DE TABOGA 
Panamá, R.P. 

ACUERDO Nº.002 

28 de febrero de 2024 

Por la cual se aprueba el Plan Local de Ordenamiento Territorial 
del Distrito de Taboga (PLOT) 

El Concejo Municipal de Distrito de Taboga, 
En uso de sus facultades legales y, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de Panamá, en su artículo No. 233 faculta a los municipios de 
la República para ordenar el desarrollo de su territorio, y que en su artículo No. 242 atribuye 
al Concejo Municipal la expedición de ácuerdos municipales. 

Que la Ley No. 6 de 2006, en su capítulo V, establece que el ordenamiento territorial se 
llevará a cabo mediante un sistema jerarquizado de planes, siendo el plan local competencia 
de las autoridades urbanísticas locales, es decir, de los municipios. 

Que el Decreto Ejecutivo No. 23 del 16 -de mayo de 2007, que regula la Ley No. 6 de 2006, 
establece en su artículo No. 1 que, compete a los municipios "asumir gradualmente una 
participación creciente en todas las tareas relacionadas con el ordenamiento territorial". 

Que los habitantes del distrito de Taboga solicitan un crecimiento ordenado, y que los centros 
poblados del distrito requieren una intervención urgente, que ofrezcan una alta calidad, 
garantizada por servicios urbanos adecuados; armonía de usos y actividades; conservación 
de recursos naturales; y más abundancia de equipamientos y espacios públicos. 

Que se llevó a cabo un amplio proceso participativo en el PLOT, mediante la elaboración de 
talleres participativos, en los cuales se contó con la asistencia sostenida de representantes de 
los principales gremios de ingeniería, construcción, arquitectura, empresa y academia, así 
como miembros de la sociedad civil y representantes tanto del gobierno nacional como del 
municipal. 

Que el 28 de septiembre de 2023 se presentó la propuesta del Plan Local de Ordenamiento 
Territorial luego de un proceso de Consulta y Exposición Pública, tal y como se establece en 
la Ley y su Reglamento, misma que se -expuso de manera presencial y a través de medios 
digitales, producto de lo cual se recolectó y atendió un vasto número de observaciones a los 
trabajos. 

Que se atendieron todas las preguntas y consultas del proceso participativo, y en especial la 
Consulta Pública, así como se realizaron_ modificaciones sugeridas al Plan para enriquecerlo. 

Que la Junta de Planificación Municipal participó en el proceso de elaboración del Plan, tal 
y como señala la Ley 14 de 2015, mediante reuniones, talleres e intercambio de opiniones e 
información, tal y como consta en la nota Nº. _Q__ de F JL~ de 2024. 

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO: APROBAR el Plan de Ordenamiento Territorial (PLOT) del Distrito 
de Taboga con el tenor siguiente: 



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 2



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 3



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 4



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 5



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 6



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 7



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 8



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 9



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 10



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 11



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 12



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 13



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 14



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 15



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 16



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 17



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 18



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 19



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 20



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 21



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 22



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 23



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 24



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 25



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 26



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 27



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 28



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 29



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 30



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 31



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 32



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 33



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 34



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 35



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 36



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 37



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 38



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 39



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 40



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 41



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 42



No. 30012-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 17 de abril de 2024 43

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

